
 1 

REGIONE LIGURIA 

AZIENDA  SANITARIA LOCALE N. 3 

“GENOVESE” 

 
 
 

DELIBERAZIONE  N.  1    DEL   02.01.2017                                       

 
 
 

OGGETTO: Indizione e contestuale approvazione del bando per l’Avviso di selezione 
interna per il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura 
Complessa Bilancio e Contabilità. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
  
 Richiamato l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Genera-
le n. 305 del 07.05.2015 rubricata:“IV Revisione dell’Atto Aziendale di diritto privato 
ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.”; 
 
 Accertato che con deliberazione n. 401 del 21.06.2016, l’Azienda ha provveduto 
ad emettere apposito avviso di selezione interna per il conferimento dell’incarico diri-
genziale della Struttura Complessa Bilancio e Contabilità;  
 
 Preso atto della relazione comparativa prot. n. 98257 del 20.07.2016, relativa al 
sopra citato bando, con la quale era stato proposto di affidare l’incarico di Direzione 
della Struttura Complessa Bilancio e Contabilità al Dottor Patrizio CALLAO, Dirigente 
Amministrativo a tempo indeterminato; 
  
 Richiamata la deliberazione n. 578 del 28.07.2016 con la quale, considerata la 
riorganizzazione avviata dalla Regione Liguria e tenuto anche conto dell’imminente av-
vicendamento della Direzione Aziendale, al fine di non compromettere le ordinarie di-
namiche funzionali della struttura in argomento,  era stato stabilito di attribuire, ai sensi 
dell’art. 18, comma 8, del C.C.N.L. 08.06.2000 dell’Area della Dirigenza S.P.T.A.,  al 
Dottor Patrizio CALLAO,  l’incarico, ad interim,  di Direttore della Struttura Comples-
sa Bilancio e Contabilità, sino al 30.09.2016, successivamente prorogato con delibera-
zione n. 691/2016, sino al 31.12.2016; 
 
 Evidenziato, inoltre, che con deliberazione n. 928 del 22.12.2016 le funzioni 
temporanee di Direzione della Struttura Complessa Bilancio e Contabilità sono state at-
tribuite, con decorrenza 01.01.2017, in capo al Direttore Amministrativo, nelle more 
dell’affidamento definitivo dell’incarico;  
 
  
 



 2 

 Presa visione della nota del  02.01.2017 con la quale il dottor Patrizio CALLAO, 
Dirigente Amministrativo  a tempo indeterminato,  rinuncia espressamente all’eventuale 
attribuzione dell’incarico definitivo di Direzione della Struttura Complessa Bilancio e 
Contabilità;  

 
 Evidenziata l’esigenza di dover provvedere, con urgenza, ad attivare le procedu-
re per la pubblicazione di un nuovo bando finalizzato all’individuazione di un Dirigente 
a cui affidare l’incarico di Direzione della Struttura Complessa in argomento, stabilen-
do, pertanto, come termine ultimo per la presentazione delle domande il decimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del bando all’Albo della A.S.L. 3 Genovese;   
  
 Richiamata  la deliberazione n. 999 del 15.11.2012 ad oggetto l’approvazione 
del “Regolamento concernente le procedure e criteri per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali”, così come integrato con deliberazione n. 280 del 20.05.2013, che, nel ri-
spetto dei principi e delle procedure stabilite dal D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e di quanto 
previsto dal D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., disciplina la metodologia ed i criteri per 
l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali nell’ambito dell’assetto organizza-
tivo aziendale; 
 
 Visto l’art. 3 del sopra citato Regolamento il quale per il conferimento degli in-
carichi di Direzione di Struttura Complessa di natura professionale, tecnica ed ammini-
strativa prevede il possesso di esperienza professionale dirigenziale non inferiore a 5 
anni; 
 
 Dato atto, altresì, che il sopra citato articolo  3 prevede, inoltre, che la durata de-
gli incarichi di direzione delle strutture complesse sia determinata in un periodo da cin-
que a sette anni, con facoltà di rinnovo, per lo stesso periodo, in relazione agli esiti delle 
verifiche dei risultati e delle attività svolte;   
 
 Richiamati, altresì, gli art. 7 e 8 del predetto Regolamento inerenti criteri e mo-
dalità per il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa di che 
trattasi;  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione dell’Avviso di selezione interna 
per il conferimento dell’incarico, per la durata di anni cinque, della Direzione della 
Struttura Complessa Bilancio e Contabilità; 

 
 Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun one-

re economico; 
   
 Visto lo schema di avviso di selezione, così come formulato e di cui si allega 
copia, quale parte ed integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A);  
   

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni; 
 
 Vista la L.R. 8.2.1995, n. 10 e successive modificazioni; 
 
 Vista la L.R. 7.12.2006, n. 41 e successive modificazioni; 
 



 3 

   Su conforme parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 
 

 

 

- di indire, per quanto in premesse esposto, ai sensi del “Regolamento concer-
nente procedure e criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, ap-
provato con deliberazione n. 999 del 15 novembre 2012, così come integrato 
con deliberazione n. 280 del 20.05.2013, un avviso di selezione interna per il 
conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Bilancio e 
Contabilità, per la durata di anni cinque; 

 
- di   approvare  lo  schema di  avviso,  che,   redatto  in   conformità   alle   

procedure previste dal  predetto  Regolamento,  si  allega  al  presente  prov-
vedimento quale parte ed integrante e sostanziale  (Allegato A); 

 
- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun 

onere economico; 
 

- di dare atto, infine, che il presente provvedimento è composto di n. 3 pagine e 
di un allegato denominato “Allegato A", composto di n. 4 pagine, per un tota-
le di n. 7 pagine. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Avv. Luigi BERTORELLO) 

  
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 
 
 
 

 
 
 


